- 1 -

衢院科〔2018〕3 号

衢州学院关于印发《学术会议管理办法》的通知

各学院，行政各部门（单位）：

现将《衢州学院学术会议管理办法》印发给你们，请遵照

执行。

                        衢州学院

2018 年 1 月 23 日

 - 2 -

衢州学院学术会议管理办法

第一章  总 则

第一条  为进一步加强学校对各类学术会议的统筹管理，

规范学术会议运作，营造良好的学术氛围，根据上级有关文件

精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条  所有学术会议，必须自觉贯彻执行党和国家的方

针政策，严格遵守国家法律、法规及学校各项规章制度，不得

有违背中央精神的言论和观点，不得损害国家、社会、学校利

益、声誉和师生员工的合法权益。

第二章  适用范围

第三条  本办法适用于以衢州学院名义在我国境内（不含

港、澳、台地区）举办（包括主办、承办、协办等）的各类学

术会议。

第三章 会议管理

第四条  举办学术会议必须严格按照规定办理报批手续。

否则，任何单位和个人不得以“衢州学院”名义举办学术会议。

第五条  必备条件

1.会议主题有利于我校科学研究、学科专业建设、人才培

养工作及社会服务工作等。

2.会议主题所涉及的学科专业领域，我校应具有相应基础。

3.全国性学术会议必须邀请到国内该领域的著名专家学者

 - 3 -

出席，参会学者原则上不少于 30 人，我校相关学科领域教师须

提交相应数量的学术论文。

第六条  审批程序

1.举办单位原则上应至少提前 3 个月向归口管理部门或分

管领导提出书面申请：

（1）哲学社会科学类学术会议，需经科研处、党委宣传部

共同审批；

（2）学科与科研类学术会议，需经科研处审批，并报党委

宣传部备案；

（3）教学、人才、学生工作等其他各类学术会议，需经相

关归口管理部门审批，并报党委宣传部备案；

（4）职能部门牵头举办的各类学术会议，需经分管领导审

批，并报党委宣传部备案；

（5）凡需使用学校经费的学术会议，须报计财处审批。

2.申请时应提供相应的会议计划，主要包括：

（1）会议主题、举办目的、会议名称（全称及规范简称）

（2）举办单位、日期与地点、与会人员范围与会议规模；

（3）主要内容（议程）与预期成效；

（4）拟邀请的知名专家（包括姓名、单位、专业技术职务）；

（5）会议经费来源及经费预算；

（6）会议组织机构主要成员、联系人及联系方式；

（7）其他需要特别说明的情况。

 - 4 -

3.若会议需学校有关部门配合，举办单位原则上应在会前 1

月向相关归口管理部门汇报，由分管校领导牵头召开有关部门

协调会。

第七条  凡在学术会议中散播政治性错误观点、谣言迷信

及其他错误言论的，举办单位必须立即制止，消除不良影响，

同时报告党委宣传部，视情节轻重和影响程度追究相关人员的

责任。

第八条  外单位在校园内举办各类学术会议，必须从严控

制，审批时需提交相关单位的批准文件。需要本校师生参与的，

必须明确注明原因、参加对象和人数。

第九条  我校师生应邀到校外参加学术会议的，必须经所

在单位同意。未经批准而在校外参加学术会议，由其本人负政

治、学术及纪律、法律等一切责任。

第四章 经费管理

第十条  各类学术会议活动，必须坚持厉行节约的原则，

尽量利用校内资源，各类开支按照学校会议费开支有关规定执

行。需要学校提供经费资助的，需向学校提出申请，具体资助

金额以学校批复为准。

第五章  附 则

第十一条  国际学术会议按照《衢州学院国际会议管理规

定》执行。

 - 5 -

第十二条  本办法由科研处、计财处负责解释。

附件：衢州学院学术会议审批表

 - 6 -

附件

衢州学院学术会议审批表
活动名称

举办单位  活动时间

参加对象  地    点

人员规模  经费来源（开支渠道）

住宿费 伙食费 场地费 交通费 印刷费 其他费 合计
经费预算

活动内容

（内容摘要、

主要与会者介

绍等）

举办单位意见：

负责人签字 （盖章）

   年   月   日

计财处意见：

负责人签字 （盖章）

 年   月   日

归口管理部门意见：

    负责人签字 （盖章）

 年   月   日

分管校领导意见：

负责人签字 （盖章）

 年    月   日

备注：此表一式三份，党委宣传部、归口管理部门及举办单位各存一份。

衢州学院办公室                         2018 年 1 月 23 日印发